s'est étendue et répandue sur la terre qu'après la mort de ceux par les mains de qui Dieu nous avait transmis sa divine parole; car on ne s'avise d'étendre la peau des animaux qu'après qu'ils sont morts. » (*Confessions de saint Augustin*, traduction, etc., 1741.)

(1) *Rebelle à toute réconciliation*, etc. *Paraphrase* : Nous ne connaissons

2. — Videamus, Domine, cœlos, opera digitorum tuorum; disserena oculis nostris nubilum quo subtexisti eos. Ibi est testimonium tuum, sapientiam præstans parvulis. Perfice, Deus meus, laudem tuam ex ore infantium et lactentium. Neque enim novimus alios libros ita destruentes superbiam, ita destruentes inimicum et defensorem, resistentem reconciliationi tuæ defendendo peccata sua. Non novi, Domine, non novi alia tam casta eloquia, quæ sic mihi persuaderent confessionem, et lenirent cervicem meam iugo tuo, et invitarent colere te gratis. Intelligam ea, Pater bone : da mihi hæc subterposito, quia subterpositis solidasti ea.

3. — Sunt aliæ aquæ super hoc firmamentum, credo immortales, et a terrena corruptione secretæ. Laudent nomen tuum; laudent te supercœlestes populi angelorum tuorum, qui non opus habent suspicere firmamentum hoc, et legendo cognoscere Verbum tuum. Vident enim faciem tuam semper; et ibi legunt sine syllabis temporum, quid velit æterna voluntas tua. Legunt, eligunt, et diligunt : semper legunt, et nunquam præterit quod legunt. Eligendo enim et diligendo, legunt ipsam incommutabilitatem consilii tui. Non clauditur codex eorum, nec plicatur liber eorum; quia tu ipse illis hoc es, et es in æternum : quia super hoc firmamentum ordinasti eos,

point de livre plus capable que celui des Saintes Ecritures d'écraser l'orgueil, de détruire tout ennemi qui résiste à la grâce divine, et qui confonde plus sûrement les ennemis du Seigneur, quand ils entreprennent d'excuser leur péché et d'éloigner ainsi leur réconciliation avec lui.

(2) *M'engage à vous servir sans intérêt*, dans le texte *gratis*, c'est-à-dire uniquement par amour. « Oui, mon Dieu, je ne connais qu'une morale aussi pure que celle de ces écrits, qui puisse arracher de ma bouche l'aveu que je vous fais de mes misères, me courber sous votre joug, et me porter à vous par le seul motif de votre amour. » (Trad. de Guillon, Biblioth. des PP., t. III p. 139.)

annonce dans le temps, vous le créateur du temps. Oui, Seigneur, votre miséricorde est au ciel et votre vérité s'élève jusqu'aux nues. (*Ps. xxxv, 6.*) Les nues passent, mais le ciel demeure. Les prédicateurs de votre parole passent de cette vie dans une autre vie; mais votre Écriture s'étend au-dessus des peuples jusqu'à la fin des siècles.

4. — Oui, le ciel et la terre passeront, mais vos paroles ne passeront pas (*Matth. xxiv*); car la peau sera pliée et l'herbe sur laquelle elle était étendue passera avec sa beauté (*Jac. i, 11*; *Is. xl, 6*), tandis que votre parole demeure éternellement. Elle ne nous apparaît aujourd'hui qu'à travers l'énigme des nuages et dans le miroir du ciel (*I Cor. xiii, 12*), non point telle qu'elle est; car, nous-mêmes, malgré l'amour de votre Fils pour nous, nous ne voyons pas encore ce que nous serons plus tard. (*I Joan. iii, 2.*) Il nous a regardés à travers les voiles de sa chair; il nous a caressés, il nous a embrasés de son amour, et nous avons couru après l'odeur de ses parfums. (*Cant. i, 3.*) Mais lorsqu'il apparaîtra, nous serons semblables à lui, parce que nous le verrons tel qu'il est. (*I Joan. iii, 2.*) Donnez-nous, Seigneur, ce qui ne nous est pas encore permis. de le voir tel qu'il est.

---

---

quod firmasti super infirmitatem inferiorum populorum : ubi suspicerent et cognoscerent misericordiam tuam temporaliter enuntiantem te qui fecisti tempora. In cœlo enim, Domine, misericordia tua, et veritas tua usque ad nubes. Transeunt nubes; cœlum autem manet. Transeunt prædicatores verbi tui ex hac vita in aliam; Scriptura vero tua usque in finem sæculi super populos extenditur.

4. — Sed et cœlum et terra transibunt; sermones autem tui non transibunt : quoniam et pellis plicatur; et fœnum, supra quod extendebatur, cum claritate sua præteriet : Verbum autem tuum manet in æternum; quod nunc in ænigmate nubium, et per speculum cœli, non sicuti est, apparet nobis : quia et nos, quamvis Filio tuo dilecti simus, nondum apparuit quod erimus. Attendit per retia carnis, et blanditus est, et inflammavit, et cucurrimus post odorem ejus. Sed cum apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum sicuti est. Sicuti est, Domine, videre quod nostrum nondum est, da nobis.

---

## CHAPITRE XVI

Dieu seul se connaît parfaitement tel qu'il est.

Ce que vous êtes, vous seul le savez parfaitement, vous, immuable dans votre être, immuable dans votre connaissance, immuable dans votre volonté. Votre essence connaît et veut immuablement; votre science sait et veut immuablement, et votre volonté veut et sait immuablement. A vos yeux il n'est pas juste que la lumière immuable soit connue, comme elle se connaît elle-même, de la lumière illuminée et changeante. Aussi mon âme est-elle devant vous comme une terre sans eau (*Ps. cXLII, 6*), car elle ne peut pas plus d'elle-même rassasier ses désirs qu'éclairer ses ténèbres (1). Ainsi, c'est en vous qu'est la source de vie, comme celle de notre lumière est dans votre lumière. (*Ps. xxxv, 10.*)

(1) *Mon âme ne peut éclairer ses ténèbres. Nous ne verrons la lumière que dans la lumière divine, car, le poète Racine l'a dit justement :*

---

## CAPUT XVI

**Solus Deus se scit omnino sicuti est.**

Nam sicut omnino tu es, tu scis solus, qui es incommutabiliter, et scis incommutabiliter, et vis incommutabiliter : et essentia tua scit et vult incommutabiliter; et scientia tua scit et vult incommutabiliter; et voluntas tua est et scit incommutabiliter. Nec videtur justum esse coram te, ut quemadmodum se scit lumen incommutabile, ita sciatur ab illuminato commutabili. Ideoque anima mea sicut terra sine aqua tibi : quia sicut se illuminare de se non potest, ita se satiare de se non potest. Sic enim apud te fons vitæ, quomodo in lumine tuo videbimus lumen.

**Nos clartés d'ici-bas ne sont qu'énigmes sombres,  
Mais Dieu, sans voiles et sans ombres,  
Nous éclairera dans les cieux.**

---

## CHAPITRE XVII

Que les eaux se rassemblent. Qu'est-ce que la mer?  
Qu'est-ce que la terre?

1. — Qui a rassemblé en un même espace ces eaux d'amertume? Elles tendent toutes à une même fin (1) : la félicité temporelle et terrestre, objet de tous leurs efforts, malgré le nombre et la diversité des soins qui les agitent. Quel autre que vous, Seigneur, a dit aux eaux de se réunir en un même lieu, et à la terre aride, altérée de votre grâce, d'apparaître? (*Gen.* 1, 9.) Oui, elle est à vous, cette mer, elle est votre ouvrage, et cette terre aride a été formée de vos mains. (*Ps.* xciv, 5.) Ce n'est point l'amertume des volontés, mais la réunion des eaux (2) qui a été appelée la mer, car c'est vous qui réprimez aussi les mauvaises passions des âmes; vous leur fixez des limites au-delà desquelles il ne leur est pas permis d'avancer, contre lesquelles leurs flots se brisent sur eux-mêmes. (*Job* xxxi, 10.) C'est ainsi que vous formez la mer du monde, la soumettant à l'ordre de votre empire sur toutes choses.

2. — Mais ces âmes qui ont soif de vous et qui, présentes devant vous, sont séparées du rassemblement de la mer, pour une autre fin, vous les arrosez d'une eau mystérieuse et douce, pour que la terre porte son fruit (*Ps.* lxxxiv, 13), et elle le porte. Notre âme aussi, docile aux ordres du Seigneur, son Dieu, produit des œuvres de miséricorde selon son espèce (*Gen.* 1, 11) : elle aime le prochain et le soulage dans les

(1) *Elles tendent toutes à une même fin.* Tous les êtres créés recherchent la félicité qui leur est propre; ce qu'il faut entendre cependant des actions qui ont pour principe et pour cause la nature de ces êtres créés. Car, dans celles qui sont soumises à la puissance des causes universelles supérieures, ce n'est plus ce qui est agréable en particulier à telle ou telle créature, mais la félicité générale de tout l'univers créé, comme dans les mouvements des

## CAPUT XVII

Quid mare, quid arida.

1. — Quis congregavit amaricantes in societatem unam? Idem namque illis finis est temporalis et terrenæ felicitatis, propter quam faciunt omnia, quamvis innumerabili varietate curarum fluctuent. Quis, Domine, nisi tu, qui dixisti ut congregarentur aquæ in congregationem unam, et appareret arida sitiens tibi? Quoniam tuum est mare, et tu fecisti illud, et aridam terram manus tuæ formaverunt. Neque enim amaritudo voluntatum, sed congregatio aquarum vocatur mare. Tu enim coerces etiam malas cupiditates animarum; et figis limites quousque progredi sinantur aquæ, ut in se comminuantur fluctus earum; atque ita facis mare ordine imperii tui super omnia.

2. — At animas sitientes tibi, et apparentes tibi, alio fine distinctas a societate maris, occulto et dulci fonte irrigas : ut et terra det fructum suum, et te jubente Domino Deo suo, germinet anima nostra opera misericordiæ secundum genus, diligens proximum in subsidiis necessitatum carnalium, habens in se semen secun-

corps célestes et des flots de la mer, bien qu'on pourrait y voir deux avantages, l'un particulier, l'autre général. Ainsi, par exemple, le mouvement des flots de la mer la préserve de la corruption, etc.

(2) *Ce n'est point l'amertume des volontés, mais la réunion des eaux, etc.* De peur qu'on ne vint à conclure de cette allégorie que Dieu est l'auteur des volontés mauvaises, saint Augustin attire l'attention sur cette particularité que ce ne sont point ces volontés amères, mais leur réunion, qu'il compare à la mer. C'est pour cela qu'il ajoute : « Car c'est vous qui réprimez aussi les mauvaises passions des âmes. »

nécessités temporelles. Ces fruits possèdent en eux la semence pour en produire d'autres semblables, car c'est la conscience de notre misère qui nous fait compatir et venir en aide à l'indigence, pour la secourir comme nous voudrions être soulagés nous-mêmes dans le même besoin. Il ne s'agit pas seulement d'une assistance facile comme une germination légère; mais, semblable à un arbre fertile, la charité déploie toute l'ardeur de son zèle, toute sa puissance, pour arracher celui qui souffre à l'injustice des bras de l'opresseur (*Ps. LXXXI, 4*), en l'abritant sous l'ombrage d'une justice inflexible.

---

---

dum similitudinem : quoniam ex nostra infirmitate compatimur ad subveniendum indigentibus; similiter opitulantes, quemadmodum nobis vellemus opem ferri, si eodem modo indigeremus : non tantum in facilibus, tanquam in herba seminali, sed etiam in protectione adjutorii forti robore, sicut in ligno fructifero, id est, beneficio ad eripiendum eum qui injuriam patitur de manu potentis, et præbendum protectionis umbraculum, valido robore justi judicii.

---

## CHAPITRE XVIII

Quels sont les astres du firmament qui font la division du jour et de la nuit.

1. — De même, Seigneur, que vous donnez aux âmes la joie et la force, de même faites, je vous en conjure, que la vérité sorte de la terre, que la justice nous regarde du haut du ciel (*Ps. LXXXIV, 12*), et que des astres nouveaux brillent au firmament ! Rompons notre pain avec celui qui a faim, ouvrons notre maison au pauvre sans asile, revêtons celui qui est nu, et ne méprisons pas des hommes nés de notre poussière. Ces fruits étant nés sur notre terre, voyez que cela est bon ; que notre lumière jaillisse en son temps ; que, par cette première moisson de bonnes œuvres, parvenant à nous élever jusqu'au Verbe de vie dans les délices de la contemplation, nous apparaissions en ce monde comme des astres attachés au firmament de votre Écriture. C'est là que vous conversez avec nous afin que nous distinguions entre les choses de l'esprit et celles des sens, comme entre le jour et la nuit, ou bien entre les âmes spirituelles et les âmes charnelles. Alors vous ne serez plus, seul, dans le secret de votre discernement, comme avant la création du firmament, à séparer la lumière des ténèbres ; vos créatures spirituelles aussi, rangées en ordre dans le même firmament, manifesteront partout votre grâce en illuminant toute la terre, en divisant le jour d'avec la nuit, en marquant les temps. Car les anciennes figures ont disparu, et tout est devenu nouveau (*II Cor. v, 17*) ; notre salut est plus près que lorsque nous avons embrassé la foi (*Rom. xiii, 11*) ; la nuit a précédé, le jour est arrivé, et vous couronnez l'année de vos bénédictions (*Ps. LXIV, 12*) en envoyant des ouvriers dans votre moisson préparée par d'autres, en envoyant aussi semer une nouvelle terre où l'on récoltera à la fin des siècles.

2. — Ainsi vous exaucez les demandes et bénissez les années

## CAPUT XVIII

Quæ luminaria dividuntur inter diem et noctem.

1. — Ita, Domine, ita, oro te, oriatur sicuti facis, sicuti das hilaritatem et facultatem; oriatur de terra veritas, et justitia de cœlo respiciat, et fiant in firmamento luminaria. Frangamus esurienti panem nostrum; et egenum sine tecto inducamus in domum nostram. Nudum vestiamus, et domesticos seminis nostri non despiciamus. Quibus in terra natis fructibus, vide, quia bonum est; et erumpat temporanea lux nostra: et de ista inferiori fruge actionis, in delicias contemplationis verbum vitæ superius obtinentes, appareamus sicut luminaria in mundo, cohærentes firmamento Scripturæ tuæ. Ibi enim nobiscum disputas, ut dividamus inter intelligibilia et sensibilia, tanquam inter diem et noctem, vel inter animas, alias intelligibilibus, alias sensibilibus deditas; ut jam non tu solus in abdito judicationis tuæ, sicut antequam fieret firmamentum, divides inter lucem et tenebras, sed etiam spirituales tui, in eodem firmamento positi atque distincti manifestata per orbem gratia tua, luceant super terram, et dividant inter diem et noctem, et significant tempora; quia vetera transierunt, et ecce facta sunt nova; et quia propior est nostra salus, quam cum credidimus; et quia nox præcessit, dies autem appropinquavit; et quia benedicis coronam anni tui, mittens operarios in messem tuam, in qua seminando alii laboraverunt; mittens etiam alios in sementem; cujus messis in fine est.